

Redaktor odpowiedzialny

Teodor Żychliński w Poznaniu.

Administracja i ekspedycja: Plac Wilhelmowski No. 8. Burelo redakcyi: Plac Wilhelmowski No. 4.

Dziennik Poznański wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel, świąt i dni poświatnych.

Przykładowe pojedyncze sprzedają się w kioskach po 2 sgr.

Oena ogłoszeń (Inseratów): Wiersz drobny 1 sgr. 6 fen. — Reklamy od wiersza drobny 3 sgr. (incl. Rem.)

Do redakcyi, administracyi i ekspedycyi winny być frankowane.

# DZIENNIK POZNAŃSKI.

Przedpłata kwartalna  
wynosi w Poznaniu 3 tal. 15 sgr., w monarchii pruskiej 3 tal. 1 sgr. 3 fen., w Austrii 5 guldenów 41 cent., w Niemczech 3 tal. 12 sgr., w Francji 18 fr., w Anglii 1 f. 1 sgr. w Szwecji 5 tal. 15 sgr., w Danii 4 tal. 25 sgr., w Belgii 28 fr., w Rzymie 30 fr., w Szwajcaryi 25 fr., w Ameryce 6 dolarów.

Przedpłata i ogłoszenia  
przyjmują się w ekspedycyi; wszelkie przedpłaty w monarchii pruskiej oraz w państwach do związku pocztowego niemiecko-austriackiego, należących urzędy pocztowe w innych krajach są tylko nasze agencje, za których pośrednictwem (sob. nię) można także przysłać ogłoszenia do ekspedycyi Dziennika Poznańskiego.

Reklamskie  
nadane redakcyi nie wnoszą się i będą nielczone.

Wrocławiu: Kary & Przedoeki, Schuhrücke 7 i Jonke & Sarnighausen, Junkerstrasse 12. — W Wiedniu: Haasenstein & Vogler w Bazylei. — W Paryżu (przyjmując przedpłaty): Librairie du Luxembourg, Rue de Tournon No. 16 i Mr. L. Ploński, 20 Rue des Tournelles. — W Brukseli: Dubois, directeur des salons de lecture Galerie de la Reine 10. — W Londynie: księgarnia H. Bendor, 8 Little Newport Street, Leicester Square W. C. — Agencje do przyjmowania ogłoszeń: w Paryżu: pp. Havas, Lafitte, Bullier & Comp. Place de la Bourse, nr. 8. — W Berlinie, Hamburgu, Frankfurcie n. M. i Wiedniu: Haasenstein i Vogler. — W Lipsku: Engelnus Port

**Przedpłata kwartalna na Dziennik Poznański**  
wynosi od 1 stycznia 1867 w mieście Poznaniu 2 tal. 15 sgr.; w obrębie państwa pruskiego 3 tal. 1 sgr. 3 fen.; w Austrii 5 guldenów 41 centów; w Niemczech 3 tal. 12 sgr.; do Szwajcaryi 25 franków; do Francji 18 fr.; do Belgii 16 fr.; do Królestwa Włoskiego 28 fr.; do Rzymu 30 fr.; do Turcji 28 fr.; do Anglii 1 funt szterling; do Mołdowoszy 7 tal. 10 sgr.; do Ameryki 6 dolarów; do

Miejscowi prenumerować mogą w ekspedycyi Dziennika Poznańskiego przy placu Wilhelmowskim No. 8, jako też u:  
Pana **Antoniego Rose**, w Bazarze,  
Pana **Jakóba Appla**, ulica Wilhelmowska No. 9,  
Pana **Józefa Wache**, ulica Szkolna No. 11,  
Pana **Nowickiego**, ulica Wrocławska No. 9,  
Pana **H. Kirsten**, ulica Podgórna No. 14,  
Pana **M. Reyznera**, ul. Wołna i róg Garbar No. 15,  
Pana **J. Afeltowicza**, Chwaliszewo No. 13,  
Pana **Koschm. Labischin**, ulica Szewska No. 1,  
Pana **Ernesta Malade**, ul. Fryderykowska No. 19,  
Pana **Izydora Busch**, plac Sapieżyński No. 1/2,  
Pana **H. Michaelis**, małe Garbary No. 11,  
Pana **M. Friedlaendera**, plac Wilhelmowski No. 6.

Po za obrębem państw wchodzących w skład związku pocztowego niemiecko-austriackiego prenumerować można: dla Francji w Paryżu: Librairie du Luxembourg, Rue de Tournon No. 16.; dla Belgii w Brukseli: Mr. Dubois, directeur des salons de lecture, Galerie de la Reine 10. — Dla Anglii i Stanów Zjednoczonych Ameryki w Londynie: księgarnia H. Bendor, Little Newport Street, Newport Market.

Inseraty przysyłane w języku niemieckim, które dopiero przetłumaczone być mają, powinny być spisane jak najwyraźniej, jeżeli interesowane osoby nie chcą narazić się na zwłokę albo i odmowę. Obwieszczenia i inseraty opłacają się po 1 sgr. 6 fen. od wiersza. Później oddane inseraty już tego dnia w Dzienniku zamieszczonymi.

Upraszamy o wczesne składanie przedpłaty, abyśmy mogli obliczyć ilość nakładu.  
**Ekspedycya Dziennika Poznańskiego.**  
Plac Wilhelmowski No. 8

## POZNAN, 20 grudnia.

Przedłożone przez posła Golejewskiego na wczorajszym posiedzeniu sejmu lwowskiego petycje gmin wsiach i rusińskich o język urzędowy polski, gdyż tekst ruski jest im niezrozumiały, dowodzą najwyraźniej, że dla Rusinów galicyjskich bynajmniej nie podzielał żądań panstwa S. Jurskiego, które jest tylko narzędziem polnem petersburskiego gabinetu. — Korespondentwski donosi nam o sankcyonowaniu przez cesarza Aleksandra Józefa kilku ważnych uchwał sejmu galicyjskiego, mianowicie co do nowego podziału administracyjnego Galicji, w skutek którego między innymi kominiestnicza w Krakowie przestanie istnieć z dniem 1 stycznia r. p.

Z Wiednia piszą nam z źródła zwykle dobrze poinformowanego, iż pomiędzy Austrią, Francją i Anglią nastąpił pewne porozumienie w kwestyi wschodniej, bez coraz otwartzszych agitacyi moskiewskich. Na podstawach porozumienia to spoczywa, wskazuje bliźliście korespondenta naszego wiedeńskiego.

O misji pana Tonello w Rzymie zachowują dzienniki niekorzystne milczenie. Monitor wieczorny także nie donosi o rezultacie rokowań pełnomocnika włoskiego z Stolicą Apostolską, wyraża przeciw nadzieję, że strony uznając potrzebę zgody i ustępstw, nie wyczerpały obranej drogi pojednania.

La France oświadcza tajemniczo, że dowoły je ważne doniesienia o losie cesarza Maksymiliana, lecz nie wstrzymuje z ich ogłoszeniem, czekając bliższych wiadomości. Dodać należy, że obiega w Paryżu pogłoska, że rząd tutejszy otrzymał już dokument abdykacyiny meksykańskiego monarchy.

### Wiadomości urzędowe.

Rpan raczył rymarzowi Augustowi Loh w Berlinie nadać król. rymarza nadwornego.

### Korespondencya Dziennika Pozn.

Kraków, 16 grudnia.

Deputacya wybrana z łona sejmu dla wręczenia zwoi adresu a składająca się z księcia Leona Sadowicza, hr. Alfreda Potockiego, Dietla, Grocholskiego, Krądzki, ks. Ruczycki i Bielewicz, przejeżdżała tędy wczoraj pociągami kolei żelaznej. Peron dworca linijnego był zapełniony; chęć powitania przejeżdżających była wielka.

## Wspomnienia moje

przez **Andrzeja Edwarda Koźmiana.**  
(Ciąg dalszy. Zobacz nra 254, 255, 259, 260, 261, 263, 264, 271, 272, 276, 277, 278 i 289).

Kiedy wspominałem o krytykach, to jest o Iksach, najmniej o krytykowanych, to jest o aktorach. Scena narodowa była w owym czasie jedną z najwspanialszych mieszkańców stolicy; przed sprowadzeniem aktorów francuzkich, wyższe i eleganckie towarzystwo uczęszczało na teatr polski. Najznakomitszymi wycieczą przez publiczność lubionymi artystami, byli Agady i wyższej komedyi Leduchowska, Kudlicz, Hanowski, Werowski; w rodzaju komicznym Zdano nieporównany Alojzy Żółkowski. Opera najędzniejszą była obsadzona; orkiestra sprawdziła pod dyktando Kurpińskiego coraz się wydoskonalała, lecz na głos odznaczających się zupełnie brakowało. Szczerowski nie tylko buczał basem; z tym przekonaniem, że jest pierwszym basistą w Europie.

Leduchowska nie wniosła się do wysokiego pojęcia i deklaracya jej była jednostajna, płacziwa; wywołała od niej artystką była późniejsza panna Zuczkowa — jest pani Halpert; jednakże tak z Księżstwa Warkiego, jak i w początkach Królestwa. Leduchowska zniżała na najpierwszą artystkę tragiczną; miała ona niekiedy i wyższe przymioty: głos dzwiczny, czucia i dosłyszalność w postawie, nie było w niej jednak głębi natchnienia, wlewającego nowe życie w dzieło i tworzącego nowe w niem piękności.

Najbardziej artystą komicznym, szczególniej w wyższej komedyi, choć może nie dostatecznie przez publicznosceniany, był Bonawentura Kudlicz. Przejmował go bnie charakterami, które przedstawiał, i umiał walczyć właściwym miarą, nie dopuszczając żadnej przyzmy, bez której to miary niema prawdy, niema namienia sztuki.

Najznakomitszym jednak, najgodniejszym wspomnieniem, był Alojzy Żółkowski, ulubieniec, zepsute

dzających lub interes, zgromadziły tam znaczny zastęp publiczności. Dziś nastąpi uroczysty akt złożenia w ręce monarsze owego wyznania wiary politycznej kraju, który im bardziej był dawniej odpychany, tem serdeczniej i z ślepym prawie zaufaniem rzucił się dziś w ramiona rządu. Jest to przymiotem długiej niewoli, że lada przelotny uśmiech rozchmurzonej twarzy chwyta ofiarę za serce i jak Rousseau powiedział, całuje ją ogniami łańcucha, który ją krępował. Czy uśmiech ten, który tak snadnie bierzemy za objaw miłości, nie zaniknie przed groźbą dalszych burz, jakie się zewnątrz i wewnątrz monarchii gromadzą; czy ufałość nasza zawiędzona znów niezostanie, któż dziś odgadnie? Lecz kto się na gorącym sparzył, zwykł na zimne dmuchać.

Stan pryncipiowy kraju, owo istniejące dziś „interregnum“ między starą a nową erą, daje się wszystkim w zna. Będąc na porządku dziennym pożary i rabunki, cofają nas w jakąś przedcywilizacyjną epokę, gdzie namiętność najwyższa, to władza. Musiały rzeczy zajść już daleko, kiedy wręczono sejmowi petycjya 543 podpisami zaopatrzoną, żądającą zaprowadzenia sądów doroznanych. Nie sądów doroznanych nam potrzeba, owego obosiecznego ostrza do wycięcia gangreny społecznej, lecz przystętej czujnej władzy, energii urzędów, niezależności sądów, słowem, potrzeba nam co przedźję zaprowadzenia gmin, reformy biurokracyi i przeobrażenia sądownictwa, a wszystkiego tego tylko piękne są nadzieje, podczas gdy periculum in mora całemu państwu naderżać się parę rabunków, wymierzonych przeciw karczmom, wykonanych w kilkudziesiąt ludzi w zebrańcach, którychby niejedna scena pozazdrościła mogła. Któż zaręczy, czy lada chwila ta czerń, bezkarnością rozwawolona, nie uderzy na dwory? Rozpuszczenie urlopników, owego najskrodliwszego proletaryatu odwykłego od pracy, i jakaś samopas po kraju tulająca się gawiedź, liczno dostarczająca kontyngensu do owych na pół zbrojnych band, zagrażających bezpieczeństwu.

Komisya krakowska wykupu ciężarów gruntowych i dyrekcya funduszu indemnizacyjnego pakują od dni kilku swoje archiwia, aby z Nowym rokiem złać się w jedno z komisya lwowską i tym sposobem, jak się wyraża reskrypt namiestnictwa, przyspieszyć ukończenie czynności indemnizacyjnych. Jest to początek translokacyi władz tutejszych, które kolejno mają być zwijane. Burzenie nastąpi przeto przed obmyśleniem planu na inną budowę. Kraków bowiem ścisniony szacami fortyfikacyjnemi, bez żadnego wentylatora w wentylator, bez napływu zewnątrz siły, musi stracić oddech żywotny i zatusić się w atmosferze bankrutwa. Dziś jest chwila pomyśleć serio nad tem, co by mogło zrównoważyć przeobrażenie

dziecię publiczności warszawskiej. Żółkowski nie był może artystą w całym znaczeniu tego wyrazu, nie był artystą, jakim być by powinien, lecz był takim, jaki się podobał. Komiczność jego zniała się często do farsy, do bufonady, razła nieraz smak dobry, przecież zawsze bawiła i rozśmieszała. Któż zliczy, ile on współczesnym sobie widzom przez rozweselenie przysporzył zdrowia, ile im kropli dobrej krwi przyniósł, ile mu byli winni wspomnienia wesole, chwil śmiechu szczerzego, śmiechu do rozpuku. Nie tylko to, co mówił i jak mówił, było zabawne, ale cała postać jego, każde spojrzenie, wyraz twarzy, ruch każdy, ubiór, chód, głos nawet do śmiechu podobny. Sam był wesół a więc i widzów rozweselał. Nie tyle on się odznaczał grą wyborską, w której mógł być zrównany, jak temi trzema przymiotami, w których mu nikt nie sprostał, to jest weselością i przytomnością umysłu, nadzwyczajnym dowcipem i najdokładniejszą znajomością swojej publiczności. Jako dowód tego ostatniego daru opowiadał mi Osiński, iż raz grał miano jakąś komedya wyższą, nowo przetłumaczoną z francuzkiego, której powodzenie wiele zależało na dobrej i właściwej grze aktorów; jednę z ról główniejszych miał Żółkowski powierzoną. Osiński zaklina go, aby zaniechawszy wszelkiej przesady, wszelkiej niskiej i płaskiej komiczności do śmiechu pobudzającej, przejął się swoją rolą i odegrał ją jak prawdziwy artysta. Dobrze, odpowiedział Żółkowski, wszelkiego starania dołożyć, aby grać jak chcesz i jak potrzeba, lecz wymawiam sobie, że jeżeli oklasków nie zyskam w pierwszym akcie, w drugim zaręgam po swojemu. Zgodził się na ten warunek Żółkowski i słowa dotrzymał; w dzień widowiska, mówił Osiński, wychodzi na scenę, gra najwyborniej, z wyższym pojęciem sztuki, jak najdoskonalszy artysta; serce mi się raduje widząc i słysząc go; lecz jakież moje zadziwienie, gdy spostrzegam, że publiczność zimną na grę jego pozostaje; ani razu nie odezwały się oklaski; idę na parter, słyszę na prawo, na lewo mówiących: co się stało Żółkowskiemu? Jakiś dziś poważny, nie zabawny, nie podobny do siebie; idę za kulisy, spotykam go, pyta mnie: A co, podobała ci się gra moja? Wyborna, wołam. A publiczności podobała się? Nie wiem, odpowiadam. Wiesz i widzisz teraz, dodał Żółkowski, czyli warto dla nich grać dobrze; teraz grałem dla ciebie, w drugim akcie

królewskiego niegdys grodu w siedzibę powiatu, co by zdołało nadać siłę i rozwój upośledzonemu miastu.

Proponując szańców, stały się one powodem bardzo smutnego wypadku. Wiadomo, z jak nadzwyczajnym pospiechem pracowano podczas tegorocznej wojny nad ich wykończeniem. Pospiech złym jest kunsztmistrzem, forma nieraz w razie takim istotę rzeczy zastępuje. Jakby różczką czarodziejską wydobyte urzędliwym wprawdzie okrażające cały obwód miasta na pozór obronne szańce, ale o trwałości mowy być nie mogło. Pokazało się to weszły czwartek. Kiedy bowiem wznaczono ciężkie działo fortyfikacyjne na bastion, ziemia usunęła się i ciężar spadającej armaty zabił 5 żołnierzy na miejscu, a 4 poranił niebezpiecznie.

Donosiłem wam o zawiązaniu w tutejszym uniwersytecie Towarzystwa bratniej pomocy, mającemu za cel wspierania ubogich uczniów. Obecny komitet rzeczonoż towarzystwa wziął sobie za zadanie eksploatować wszelkie źródła dla pomnożenia dochodu. Powzięto przeto myśl dawania balów, teatrów amatorskich i urządzania loteryi. Pierwsza loterya fantowa, która się odbyła w piątek w sali teatralnej, przyniosła czystego dochodu 800 złr. Dobroczytność potrzebuje bodźca.

Zima niemoże się ustalić i ciągle mamy zmiany, zachodzące co kilka godzin. Pomimo tych kapryśnych atmosfery stan zdrowia w mieście lepszy jest, niż bywa zwykle o tej porze, gdzie katary wszechwładnym swm nadawa-

Lwów, 17 grudnia.  
Z końcem bieżącego miesiąca, kończy się więc sesya i kadencya sejmowa. O przedłużeniu sesyi, choćby i sejm o to prosił, niema co myśleć. Dziś rzeczy tak stoją, że rząd prosił tej nieuwzględnily. Obecnie nosi się rząd wieleśński z myślą zwolnienia centralnej reprezentacyi krajów nienależących do korony węgierskiej. Na jakiej podstawie reprezentacya ta zebrać się miała, wiadomom jeszcze. W tym względzie nie jest jeszcze nic postanowiono. W ministerstwie samem i w ogóle w sferach rządowych panuje pod tym względem wielka różnica zdań. Stronnictwo centralistyczne, na którego czele stoi arcyksiążę Rainer, chce przywrócenia pełnej rady państwa na podstawie patent w p. Schmerlinga. Stronnictwo tak zwanych autonomistów chce zwolnienia szcześniejszej rady państwa, ale także na podstawie ustaw Schmerlingowskich. Przeciw jednemu i drugiemu projektowi jest opozycya w sejmach czeskim, lwowskim, morawskim i tyrolskim tak silna, że wątpić, aby którykolwiek z tych projektów rząd wprowadził w życie. Jest wrzeszcie myśl, do której ma hr. Belcredijsie skłaniać, zwolnienia centralnego parlamentu, rodzaju konstytuancy, złożone z wszystkich posłów

wszystkich krajów niewęgierskich. Byłoby to zgromadzenie 900 posłów. Dziś obiegią pogłoski, że ma być okrojowana nowa ustawa wyborcza do tego parlamentu centralnego. Każdy kraj otrzymałby odpowiednią do liczby mieszkańców reprezentacya. Galicya wybierałaby 80 delegatów do tego parlamentu. Kraje niemieckie byłyby wtedy w znacznej mniejszości. Głosy polskie i czeskie miałyby wtedy przewagę. Według tego najnowszego projektu, wybierałby tych delegatów sejm krajowy, ale nie według kuryi lecz wprost z całego sejmu. Do takiego sejmu centralnego wysłałaby Galicya swych delegatów z pewnością. Wysłałaby ich także do parlamentu, złożonego z wszystkich posłów sejmowych. Czy do rady państwa szcześniejszej, czy pełnej sejm nasz delegacya by wysłał, niewiem, choć zdaje mi się, że pomimo wszelkich doświadczeń dawniejszych, w ramie opozycyi, jakaby wystąpiła przeciw udziałowi w radzie państwa, utworzyłyby się pomiędzy postami naszymi partya, która przy pomocy Rusinów i włościan większość głosów za wysłaniem delegacyi oświadczyłaby się. Zdaje się jednak, że z końcem grudnia sejm będzie zamknięty czyli rozwiązany a nie odroczony. Mandaty posłów naszych zgłaszają więc. Jeżeli więc rząd chciał na podstawie patentów lutowych zwołać radę państwa, musiałby nowe rozpisać wybory do sejmów. Czy nowy sejm byłby równie skłonny do udziału w radzie państwa, jak dzisiejszy, przewidywać trudno, co ustawa wględem do podziału kraju na 74 powiaty, uchwalona przez sejm nasz, otrzymała sankcya. Nowa ustawa wchodzi w życie 15 stycznia. Tego dnia zwinie się będzie komisya namiestnicza w Krakowie. Wielka liczba urzędników politycznych zostanie bez miejsca.

Jutro przewodniczyć będzie sejmowi ks. metropolita Litwinowicz, który jest wice-marszałkiem. Książę Sapieha wróci dopiero jutro wieczór do Lwowa. Dziś jest wraz z deputacya adresową na obiedzie u cesarza. Z tego powodu wezwał telegrafem metropolite, by go jutro zastąpił. Będzie to drugie w przeciągu sześciolatej kadencyi sejmowej posiedzenie pod przewodnictwem ks. Litwinowicza. Pierwszy raz marszałkował on w roku 1861 i przynależał, zachował się odpowiednio. Mając łaskę marszałkowską w ręku, zapomniał ks. metropolita, że jest naczelnikiem frakcyi świętojurskiej.

### Wiedeń, 17 grudnia.

Wypadki na Wschodzie zwracają na się baczną uwagę rządu, a pobyt serbskiego senatora Marinowicza w stolicy rakuzkiej nie jest bez głębszego politycznego znaczenia. Nie ulega wątpliwości, że grunt na Wschodzie mocno jest podminowany, nietylko bowiem każde

grać będą dla nich. I tu w drugim akcie zmienia i głos i ruch, przemienia swoją rolę, wiska w nią swoje własne dodatki, i tu publiczność uradowana odzyskała swego Żółkowskiego i grmi teatr oklaskami. Ta próba dała mi poznać, dodawał Osiński, jak Żółkowski znał wyborze swoją publiczność. Jego przytomności umysłu i dowcipu sam byłem świadkiem. Raz na swój beneficj przedstawił jakąś nieznośną krotochwile z niemieckiego tłumaczoną płaskiej i nudnej komiczności. Publiczność, która wiele, która za nado mu przebaczała, zaczęła ziewać, nudzić się i niecierpliwic. Następuje scena, w której burmistrz, którego Żółkowski przedstawiał, każę jakiejś przejeżdżającej truppe aktorów grać przed sobą. Scena ta płaska i granice przyzwyczajonej przechodzącej, burza publiczność, która gwizdać zaczyna. Żółkowski nie traci przytomności, lecz obróciwszy się do tych aktorów przed nim grających, także gwizdając, dodając: „warcę tego, warcę tego.“ Ta przytomność umysłu, odwracająca cios na przeciwnikowi wymierzony, na tych aktorów, rozbraja i rozwesela publiczność; oklaski boczne i śmiech następuje po gwizdaniu i sztuka utrzymuje się choć na raz jeden, ale ten raz jedyny był beneficjem Żółkowskiego. Pomnę także, że byłem raz na przedstawieniu Łgarza Goldoniego. Zwyczajem było wówczas, iż po skończeniu widowiska i zapadnięciu kurtyny, jeden z aktorów przed kurtynę wychodził i zapowiadał, jakie będzie w dniu następnym widowisko. Po przedstawieniu komedyi Goldoniego, aktor grający Łgarza wychodzi i oznajmia jakies widowisko, mniej lubione od publiczności; zaledwie wrócił za kurtynę, z drugiej strony wybiega Żółkowski i woła: „Prześwietnia Publiczność niech mi nie wierzy, on jeszcze i teraz kłamie, nie te sztuki, które zapowiedział, lecz inne (które wymienił, a w których publiczność szczególnie upodobanie miała), odegrane zostaną.“ Śmiech więc znowu, oklaski, i nazajutrz teatr napiefniony.

Jednym z najwięcej znanych aktorów, którego popularność wyciecz jeszcze później w kraju wzrosła przez redakcya najędniejszej, najmieszniejszej i najwięcej czytanej gazety, to jest Kuryera Warszawskiego, był Ludwik Dmuszewski. Był to artysta encyklopedyczny, grywał on w tragediach, dramatach, komedjach, krotkach, śpiewał w operach małych, wielkich, włoskich, francuzkich

i polskich, pisał i tłumaczył prozą i wierszem komedye, dramata, krotki, hymny, kantaty, a grał, śpiewał i pisał jak najędniejszej. Przecież publiczność dosyć go lubiła, bo znał ją także i umiał zawsze trafić w jej jedną szczególniej stronę, to jest patryotyczną. Dmuszewski stawszy się taką encyklopedya teatralną, nigdy nie miał czasu wycucie się swój roli i nigdy jej nie umiał; z tego powodu miał on z Żółkowskim, który zawsze z niego żartował, zabawne wydarzenie. Nadchodził beneficj Dmuszewskiego; Żółkowski zakłada się z nim o kosz wina, że nawet na swój beneficj nie będzie umiał roli i że wśród sceny zamilknie. Staje zakład, Dmuszewski uczy się jej jak najpilniej i umie ją jak najdokładniej. Z zadziwieniem publiczności gra od początku bez zająknięcia; lecz następuje scena jego z Żółkowskim. Ten przerabia zupełnie swoją rolę, nową improwizuje, i kończy improwizacya słowy: „co na to mówisz?“ Dmuszewski męska się, tego czego się nauczył, mówić nie może, milczy więc w największym kłopotcie. „A co,“ przerywa temi słowy Żółkowski milczenie, — „milczysz? Nie odpowiadasz. Nie mówilem, że zamilknieś, że straciś pamięć, stajiesz się niemym. Mówże, odpowiadaj.“ Dmuszewskiego kłopot i pomieszanie wzrasta — milczy, lecz się kręci, niecierpliwic. „A cóż, czy nie wygralem zakładu? Wygralem — i teraz dopiero odpowiesz.“ i tu tak zżreć do swojej prawdziwej roli zeszedł, że publiczność nie domyśliła się nawet w ciągu sztuki o tym figlu Żółkowskiego, i że Dmuszewski mógł dalej odegrać swoją rolę, ale kosztem kosza wina.

Po skończonej zimie roku 1816 wróciłem z matką na wieś, ojciec na urzędowaniu pozostał w Warszawie. W tym roku zaczął się porażający bieg moich nauk, dano mi nauczyciela; był nim Joachim Kieratt przybyły z Galicyi, a którego pochodzenie, czy ormiańskie czy żydowskie, nie wyjaśnionem było. Był to człowiek uczciwy, dobrze po łacinie uczony, posiadający język niemiecki, matematykę, historya i zdolny nauczać chłopca dwunastoletniego. W sposobie objęcia się był on nieco nieokrzesany, a już i w ten czas był chwilę, że objawiał jakies dziwne usposobienie umysłowe; uważano to za dziwactwo; dziś nazwałoby to eccentricyjnoscia, co już było zarodem szaleństwa. Przechład dwa przeżywał on w naszym domu, następnie poszedł na rządzące do pozostałej wdowy po stryju



z mocarstw europejskich posiada tam swoje stronnictwo i zwolenników, lecz nadto prowadzą tam rewolucyjne towarzystwa wszelkiego rodzaju tajne swe knowania mniej lub więcej zręczne a w miarę tego z mniejszym lub większym powodzeniem. Istnieją bowiem stowarzyszenia serbskiej i bułgarskiej, greckiej i rumuńskiej niepodległości, a wszystkie gorączkowo rozwijają działalność. Co się zaś tyczy rosyjskich planów na Wschodzie, to nie oddaje się rząd tutejszy żadnym w tej mierze złudzeniu; Rosya dąży po prostu do aneksyi znacznej części otomańskiego państwa. Natomiast zdaje się, że pomiędzy Austryją, Francją i Anglią przyszedł już do porozumienia, ażeby dopełnić rozkładu Turcyi na pewną ilość mniejszych państw, któreby tylko uznawały zwierzchnictwo państwa Wysokiej Poty a pozostawały pod protekcją mocarstw europejskich.

Dzienniki urzędowe tutejsze, które w ostatnich tygodniach starały się kilkakrotnie przedstawić sprawę wschodnią, jako bynajmniej nie wzniecającą obaw i niepokoju, nie wypowiedziały wcale przez to, że w otomańskiej monarchii panuje powszechne i ogólne zadowolenie, że na przyszłość wogóle nie potrzeba nowych obawiać się zaburzeń; dzienniki te położyły główny nacisk na tę okoliczność, iż pomiędzy mocarstwami europejskimi prawdopodobnie nie przyjdzie do sporów z powodu rozwiązania kwestyi wschodniej, a przynajmniej nie do takich sporów, któreby krwawe sprowadzić mogły starcie.

I rzeczywiście, jeżeli Francya, Austryja i Anglia zgodzą się zupełnie na główną zasadę, mającą być podstawą spokoju i porządku na Wschodzie, w takim razie i Włochy staną po ich stronie a nawet Prusy musiałyby ostatecznie przechylić się w tym kierunku, niemożna bowiem narzucać się jako protektor państwu niemieckiemu, będącemu tak dla Polski i Austryi, jak i dla samych Niemiec groźnym nader niebezpieczeństwem.

**Wiedeń, 18 grudnia.**

~ Kilka tutejszych dzienników powtórzyło zamieszczoną w Gracer Telegraph anegdotkę o jakimś wieczerznym zgromadzeniu, odbytym u jednego z galicyjskich obywateli we Lwowie, na którym wyraźnie miano sposobić się do wywołania wojny z Rosyją. Rząd o takim wieczorze nie wie, a ponieważ minister stanu jest zarazem ministrem policyi, chciano i w tym niejakie upatrywać znaczenie, że minister stanu o owym wieczerznym zgromadzeniu żadnej nie ma wiadomości. Niektóre dzienniki chcą koniecznie w rząd wzmówić, że Polacy chcieliby à tout prix popchnąć Austryję do wojny z Rosyją. Mylnie to całkiem pojecie położenia. Jak Polacy przedewszystkiem do skupienia i wzmocnienia narodowych sił swoich dążyć powinni, tak i zadaniem Austryi w najbliższej przyszłości jest wewnętrzna organizacja na silnych i trwałych podstawach. Polacy dobrze to wiedzą, a ponieważ z ufnością wierzącą z rządem, tylko złościwość może podsuwać im zamiar wciągnięcia Austryi, bez potrzeby i w nader niedogodną porę, do zewnętrznych zatargów. Ale rząd zbyt czuły obowiązek dokonania dzieła wewnętrznej reorganizacji państwa, w zgodzie ze wszystkimi sąsiadami a ministerstwo zbyt głębokie na przekonanie o zdrowym sądzie i politycznym taktie Polaków w Austryi, że się z pewnością nie zaniepokoi metnemi korespondencyami dziennikarskimi i zawikłan z Rosyją z powodu mniemanych agitacyi polskich lękać się nie będzie.

**PRUSY.**

Berlin, 19 grudnia. Wczoraj odbyły się dwa posiedzenia Izby poselskiej, jedno przed południem, drugie wieczorem. Na posiedzeniu przedpołudniowym ukończono, jak wczoraj donosiliśmy, rozprawę nad prawem etatowem, które prawie jednogłośnie zostało przyjętym; wniosek zaś Virchow'a upadł 230 głosami, przeciw 92. Na wieczerznym posiedzeniu, nader nielicznym, ukończono obrady nad wnioskiem przez postępcę Schulze-Delitzsch projektem do prawa o stowarzyszeniach zarobkowych itd. Całe prawo zostało znaczną większością głosów przyjęte. Prwsze posiedzenie w czwartek o godzinie 10. Na porządku dziennym: sprawozdanie komisji XIII o Sleszwig-Holsztynie i Oldenburgu. Ostatnie w tym roku posiedzenie Izby odbędzie się w piątek, następne zaś dopiero 7 stycznia r. p.

Król saski i królewicz Albert przyjmowali wczoraj przed południem kilku wysokich urzędników i posłów, pomiędzy nimi hr. Bismarck, ministra Roona i p. Watzdorffa; poćm wiedział muzea i galerie obrazów. Około godziny 3 oddali wizytę księciu następcy tronu. O piątej był obiad u królowej wdowy a ołpód do dziewiętej wieczór u króla i królowej. Dziś o godzinie 11 przed południem wyjechali goście sascy z powrotem do Drezn. Na anhaltkim dworcu kolei pożegnał ich prezes ministerstwa hr. Bismarck, który wróciwszy do miasta przebywał na

posiedzeniu pełnomocników związku północno-niemieckiego, a o godzinie piątej pojechał na obiad do księcia następcy tronu.

W ks. Oldenburgski nadał hr. Bismarckowi wielki krzyż honorowy orderu ks. Piotra Fryderyka Ludwika ze złotą koroną i mieczami.

Nadarcza rejencyjni Schubring w Bydgoszczy otrzymał żądana dymisy z pozostawieniem mu pensyi. Generalni lekarze, którzy w ciągu wojny byli wstąpiłi do armii, zostali obecnie zwolnieni z tego urzędowania, otrzymawszy ordery i wyższe rangi.

**AUSTRYJA.**

— W Peszcie obiega wiadomość i znajduje powszechną wiarę, iż cesarz Franciszek Józef zjedzie tam we wtorek lub we środe, aby odebrać adres z rąk deputacyi sejmowej. Zdawałoby się więc, że opinia publiczna w Węgrzech nie przypuszcza, aby roszczenia nawet tak przesadzone, jak te, z którymi występuje adres, mogły otrzymać odpowiedź nieprzychylną. Ostatnie dni dostarczają wskazywań, iż opinia w Węgrzech tym razem może się zawieźć w swym optymizmie. Między niemi na pierwszym kładziemy miejscu artykuł sobotniej W. Abendpost, którego doniosłość korespondent nasz wiedeński już był wskazał.

W dzień bowiem rozpoczęcia dyskusyi nad adresem w sejmie węgierskim, będącej, jak wiadomo, tylko częścią formalnością, odkąd stronnictwo rezolucyi uznało w projekcie Deaka dogodną podstawę do układów z rządem. W. Abendpost niespodziewanie wnieśliła się do dyskusyi, doruczywszy głos swój, głos rządu, na szalę rozpraw. Ważny w tym przedmiocie artykuł urzędowego organu, określający wybitnie stanowisko rządu w obec roszczeń węgierskich, brzmi jak następuje:

„Gdy dyskusya nad adresem w głównych punktach już zakończona, mniemamy, iż możemy zwrócić uwagę na niektóre punkta bez obawy tamowania przebiegu dyskusyi subiektywnym sądem. Co szczegółniej bije w oczy, to ta okoliczność, że brzmienie projektu adresowego dopuszcza tłumaczenia, będącego w rażącej sprzeczności z wnioskiem Deaka, przyjętym przez izbę znaczną większością, a na którym właśnie adres się opiera. Wniosek ów żadnym nie wspomnianym słowem, że dyskusya w sejmie nad propozycjami wielkiego wydziału do spraw wspólnych nastąpić może dopiero po zupełnym faktycznym przywróceniu nieprzerwaności prawnej, tj. po faktycznym przywróceniu ustaw z r. 1848; owszem wniosek Deaka wyraźnie wspomina, że izba podda pod uwagę ośnośne ustępy reskryptu królewskiego przy dyskusyi nad propozycjami owego wydziału. Co innego mówi w tej mierze projekt adresu, sądząc z interpretacyi, którą mu nadają niektóre dzienniki węgierskie i niewęgierskie.

Dotyczący ustęp adresu tak jest tłumaczony, iż sejm składa oświadczenie, jako nie może obradować dalej toczyć, dopóki życzenia kraju względem zamianowania odpowiedzialnego ministerstwa zadowolonymi nie zostaną. Wyrażenie nie ma wprawdzie takiego oświadczenia w adresem, atoli mieści się w nim żądanie dalej jeszcze sięgające, żądanie zupełnego przywrócenia ustaw z r. 1848, a w tym względzie projekt w mowie będącej różniłby się nie tylko od wniosku, na podstawie którego projekt adresu wniesionym został, ale nawet od poprzednich adresów, a mianowicie od adresu wystosowanego w odpowiedzi na mowę tronową, które uznawały trudności bezwzględnej przywrócenia stosunków zupełnie prawnych, a tym samym wynurzały gotowość słusznego uwzględnienia tych trudności. Niektóre dzienniki idą nawet z okazyj owego oświadczenia tak daleko, iż całe zachowanie się sejm u uważają za ukartowane między stronnictwem Deaka a lewicą. Przypuszczenie podobne uwłaczałoby godności obu stronnictw, dla tego przywyższają doń wiare trudno. Bezsronne atoli porównanie pierwotnego wniosku Deaka i projektu adresowego, opierającego się na owym wniosku, pozwala przypuszczać, że stronnictwo Deaka w ważnych punktach zbliżyło się do przekonania lewicy, a oddaliło się od zapartywania rządu na sprawę. Zdaje się, iż podobnie jak w r. 1861 znalazły się punkta zbliżenia między obydwoją stronnictwami. W interesie kraju i naszym własnym ubolewalibyśmy nad tem. Trzeźwy pogląd na położenie rzeczy nie usprawiedliwi zmiany przekonania, która, jak się zdaje, teraz zaszła.

Ale może mi sami sądzimy o pozornej jakiej sprzeczności pod wrażeniem powątpiewania; sejm nie wypowiedział jeszcze w jasnych słowach, że działalność swoją chce uczynić zależną tylko od faktycznego przywrócenia nieprzerwaności prawnej; jeszcze mamy prawo wypowiedzieć nasze przekonanie, iż może i bez tego przywrócenia przystąpić do obrad nad elaboratem wydziału szesćdziesiąciu siedmiu i do powzięcia postanowienia w tym przedmiocie. Tuszymy, że układy pojedyncze, rozpoczęte z taką nadzieją, nie mogą być zwichnięte jednym punktem, dla Węgier podrzędnego, dla rządu zaś — który bez gwarancyi

ze strony Węgier nie może wystąpić w obec innych królestw i krajów — największego znaczenia. Dziś równie ywo jako i przedtem spodziewamy się wszystkiego po tryoutycznej bystrości i po politycznej odwadze mężów, uważanych w Węgrzech nie tylko za przywódców stronnictwa umiarkowanego, ale za przywódców całego kraju.

Nie wiemy, powiada Czas, jakie wrażenie sprawi w Peszcie artykuł powyższy; w interesie atoli wszystkich krajów monarchii, którym zależy na strąceniu raz przeciecz z siebie Jarzma prowizoryum; pragnielibyśmy, aby nie była nań odpowiedzią uchwała wydziału szesćdziesiąciu siedmiu zapadła w sobotę, która termin najbliższego posiedzenia wydziału, naznaczony na poniedziałek, odracza aż do upływu świąt noworocznych!

O przebiegu samej dyskusyi adresowej, nie wiele mamy do powiedzenia. Zagał ją Tisza, oświadczając po odczyceniu projektu, iż najzupełniej przystępuje do tych ustępów adresu, które traktują o nieprzerwaności prawnej i żądają przywrócenia konstytucyi. Lubo zaś mowa i jego stronnicy nie mogą całego adresu uznać za wyraz swych przekonań, mimo tego nie uczynią żadnej poprawki; ani nie wstąpią z przeciwności i przyjmują projekt jako podstawę dyskusyi szczegółowej. Przy ustępie zaś traktującym o wydziale do spraw wspólnych uchyla się od głosowania.

Następnie mówca Miletic protestował ze stanowiska narodowości przeciw adresowi. Chce on przedewszystkiem pojednania z narodowościami w skład korony węgierskiej wchodzącami i wymienia trudność i powstające dla Trójkrólestwa, gdyby odrębne ministerstwo dla Węgier zamianowanym zostało.

„Deak odpowiadał Mileticowi.“ W tych lakonicznych słowach donosi nam telegram o dalszym przebiegu dyskusyi, która właśnie w tym punkcie musiała być bardzo zajmująca. Wiadomo nam jeszcze, że po Deaku zabierał głos hr. Ferdynand Zichy, wyrażając obawę, aby projekt w przedłożonej osnowie nie opóźnił raczej niż przyspieszył tak pożądanego rozwiązania kwestyi prawno-państwowej.

Następnie przystąpiono do dyskusyi szczegółowej. Wywołała ją tylko poprawka Stratymirowicza, aby w ustępie końcowym miasto „naród węgierski“ pomieścić „narod Węgier.“ Poprawkę tę odrzucono, bo za jest wróżbą o usposobieniu Węgrów dla narodowości, do składu korony św. Szczepana wchodzących.

W poniedziałek adres uchwalony przez izbę przesłany został izbie wyższej.

Z sejmów krajowych z tej strony Litawy mamy zapas wiadomości. Sejm styryjski wynurzył życzenie, aby i w następną kadencyi większość głosów, a nie dwie trzecie wystarczało do zmiany ordynacyi krajowej. W sejmie morawskim odczytano na posiedzeniu ostatniem odpowiedź cesarza na adres lojalności wręczony przez deputacy sejmową. Odpowiedź ta zapewniająca o życziwych usposobieniach monarchy dla margrabstwa Morawy, wygłoszoną została w pierwszym połowie w czeskim, w drugiej w niemieckim języku.

Praska Politik donosi o przyjęciu, którego doznał u cesarza deputacya sejmii czeskiego, przybyła do Wiednia dla wręczenia adresu. Posłuchanie naznaczonym zostało na godzinę 1 z południa w sobotę. Marszałek sejmu hr. Nostitz pierwszy przemówił w języku niemieckim, iż deputacya składa adres u stóp tronu, wynurzając dzięki za podróż cesarza po Czechach i za jej rezultata, tudzież wyrażając lojalność sejmu. Po cześ burmistrz miasta Prag dr. Belsky wyluszczył w języku czeskim polityczną część adresu w głównych zarysach. Cesarz odczytał odpowiedź najpierw w języku węgierskim, która zapewniała z góry, iż najusilniejsem jest jego staraniem, aby zagoić głębokie rany, zadane Czechom przez wojnę. Monarcha ucieszony jest i wzruszony, że Czechy uznają jego pieczołowitość. Późem przemówił Franciszek Józef w języku niemieckim. Dotychczasowe postępowanie sejmii czeskiego usprawiedliwiło jego zaufanie, iż będzie podporą w dziele porozumienia, zmierzającego do zadowolenia wszystkich ludów, którego spełnienie będzie najpiękniejszą nagrodą jego trudów monarchycznych. Późem rozmawiał cesarz łaskawie z każdym członkiem deputacyi, a marszałkowi sejmowemu oznajmił, iż zamknięcie kadencyi nastąpi z końcem roku. Mówiąc o ordynacyi wyborczej, rzekł cesarz, iż chce czynić, co tylko jest w jego mocy, dla tego obszernego dzieła. Późem członkowie deputacyi udali się do ministra stanu. Tu z kolei hr. Nostitz, Rieger, Brauner, Zeithammer i hr. Cham przedstawiali konieczność przedłużenia kadencyi i przedłożenia propozycyi względem zmiany ordynacyi wyborczej; mianowicie gorąco za przedłożeniem tej propozycyi przemawiał hr. Nostitz.

**FRANCYA.**

Paryz, 17 grudnia. Do tej chwili zupełne w sferach

ządowych panuje zadowolenie co do obrotu spraw, wlos Monitor pospieszył z ogłoszeniem listu z Florency, który z najlepszą otuchą mówi o położeniu Włoch i szłym stosunku gabinetu Wiktora Emanuela do cesarstwa św. Tu nawet dzienniki, które o pojednaniu Ojców z Włochami służyć nie chciały, nie mają do zarzania mowie tronowej Wiktora Emanuela. Francje ma doniesienia z Rzymu od osoby, wysoko stojącej, dług których wkrótce spodziewać się należy. Jed z owych świętych faktów, które szybko i niespodzianym zwrotem zmieniają sytuacyę.

Mniej pomyslnie musiały być wiadomości, które otrzymał z Meksyku. Tak przynajmniej sądzić każemnie doniesienie, które dziś Fran ce podaje w ty konicznych słowach: „Obiega tu ważna wiadomość o cesarzu Maksymilianie. Lecz nim ją oglosimy, czekać dziemy pewnością wiadomości.“

Dwór cesarski powrócił dziś o godzinie 3 z pięgu do tuileryów. Na dworcu kolei północnej przemówił cesarstwo marszałek Canrobert wraz z obydwa prefekami Paryzu i kilku wysokimi urzędnikami. Piechoty liniowej i zaowów odgrywała wesołe marsze. Cesarz był ubrany po cywilnemu, cesarzowa miała na sobie popielatą suknię jedwabną, a na głowie czakamityny kapelus z czerwona różą; cesarzowicz czarna kurtkę i czarny kapelus z czerwona kok. Na bulwarach i przed tuileryami przyjmowano powijających buczemni okrzykami i wiwatami.

Nie jest to wcale tajemnicą, że ministerstwo wielką od niejkiego czasu rozwija czynność. Na jednake chodzi, jak się zdaje, raczej o zbadanie na granicy wschodniej, aniżeli o zaczepne przygotowanie wojenne. Niedawno temu nakazał podobno marsz Randon wygotowanie fotografii różnych fortec francuzskich, aby można mieć dokładny obraz nie tylko tych pol które nieprzyjaciel mógłby najschniej zaatakować, dokiem powodzenia, ale i tych, które na ogień oddają nieprzyjacielich baterii najbardziej są wystawione.

W przeszły czwartek rozpoczął się przed wydziałem paryskim proces, wytoczony przez prezydentów Zjednoczonych przeciw budownicemu cełom panu Armand. W ciągu bowiem amerykańskiej domowej wybudował pan Armand cztery okręty, przeznaczone dla Stanów południowych. W skutek zamieszawszewca przez gabinet waszyngtoński reklamacyi, m zwolił rząd francuzki okrętom tym wypłynąć z Francyi. Ponieważ jednake p. Armand za okręty otrzymał był 2,800,000 franków, reklamuje obecnie waszyngtoński pieniądże te, jako swoją własność. Wodu więc wytoczonego procesu zażądał p. Armand 150,000 franków od Stanów Zjednoczonych złożył wprzódy 150,000 franków na pokrycie kosztów, które dla zwanego wynika z tego procesu. Adwokat pana Armand oparł się temu wnioskowi, trybunał jednake rkoował, że owe 150,000 fr. złożone być muszą, w kteryścym był ustęp mowy adwokata rządu waszyngtońskiego, w którym tenże mówił z przyczynkiem, że Zjednoczone po ukończeniu wojny dwie miały żądania zwrotu własności swej i wynagrodzenia szkiesionych; drogę dyplomatyczną i sądową. W zycy od której mają 500 milionów do żądania, trzymał się Stanów Zjednoczonych drogi dyplomatycznej, gdyż czasem z przyjaźni dla Francyi oddano w obecny padku sprawę tę sądom. Uwagi te, wypowiedziane bez celu, sprawiły zapewne niejakie w Anglii wrażenie. Dnia 12 stycznia znowu się ta sprawa toczyć będzie sądem.

Dodajemy dalej powożony wczoraj artykuł K

Ztg. o dzisiejszej organizacyi armii francuzkiej: Ze stosunków francuzkiego wojska możemy wadzić ten wniosek, że panujący w niem duch jest różny od ducha w innem wojsku panującego, jak np. w pruskiem. Skład jego i głęboki rozwinierodowe uczucia nadają odrębny charakter armii; ale głównie na rozwój tego ducha działają warunki, którzy jako żołnierze z powołania, stanowią większą część tej armii. Najlepsi żołnierze i większa część czerw są ludźmi, dla których służba wojskowa jest łącznym powołaniem. Służą oni w wojsku i starozodznaczyć, aby otrzymać dodatki i ciągle awansy. Ten system żołnierzy z powołania konpociągają za sobą musiał surowsze powierzchowndzielenie. Jasną jest bowiem rzeczą, że stary żoł, lub gefreiter (premier soldat), który już 10 do 15 szluzi, nie da się tak z sobą obchodzić podoficer oficerowi, którzy częstokroć są młodsi od niego, a krut lub młody żołnierz, który jeszcze niedawno do wstąpił. Jeśli takich żołnierzy wiele się znajdzie w to uczą oni częścią młodych swoich kolegów, i dla to cerowie i podoficerowie muszą dla nich zawsze mieć pewnego rodzaju względnosć. Muszą jednak po

moim Janie Koźmianie, matki Stanisława, Jana, Seweryna i Zofii. Umiął on tak ująć jej serce, iż wlat kilka oddała mu rękę swoją, choć już wyraźnego szaleństwa napadom ulegał. Koniec jego był nader żalony; po dwóch czy trzech latach pożycia z żoną, która go z całą siłą przywiązania ukochała, wpadł w jakiś smutek, obłęd, i samobójstwem życie zakończył.

Rok 1816 przeszedł bez żadnych ważniejszych wypadków; w jesieni cesarz Aleksander przybył do Warszawy i jak poprzednio, tak i podczas tego pobytu zniewalał wszystkie serca, i ujmującą uprzejmością i troskliwością o dobro kraju i poehlebniami obywatelnymi. Przeciż zaczęła się już wtenczas objawiać niechęć, zwłaszcza w wojsku między jenerałami napoleońskimi. Gwałtowność w. księcia, drobiazgowca karnosć, jaką zaprowadzał, niechętność służby, zniechęcała żołnierzy nawykłych do boju a nie do parad. Samobójstwo Wilczka, którego się z jego przyczyn dopuścił, zajęcie jego z podpułkownikiem Skrzyneckim i z wielu innymi wyższego stopnia oficerami, spowodowały wielu starszych wojskowych do wystąpienia ze służby. Wojsko, acz narodowe, czuć zaczynało, że nie miało narodowego wodza.

Przy końcu roku 1816 wróciłem z matką moją i moim nauczycielem do Warszawy i zajęliśmy mieszkanie na Stokrzawiej ulicy. Ojciec mój, obarczony pracami urzędowania swego, nie miał czasu oddawać się zajęciom literackim i w przeciagu tych kilku lat zaledwie kilkadziesiąt złożył wierszy, jako to: „Ode wieśniaka do fortuny.“ „Mowa Katona.“ W pierwszej filozofia horacjusowska przebiega się, w drugiej duch rzymski, duch wolności, stoicyzmu i pogardy dla podłości i skażenia obyczajów.

W miesiącu lutym roku 1817 po raz pierwszy w mojem trzydziestoletnim życiu doznałem boleści po stronie ukochnych przezemie istot. Owe dwie święte siostry panny Golcowny, ciociami z Wronowa przezemnie zwane, które wypielegnowały pierwsze lata mego sierotwa, wypieściły mój wiek dziecinny, ściagały mnie zawsze oddalonego od nich miłością i troskliwością, w miesiącu lutym r. 1817, podczas bytności naszej w Warszawie, zakończyły życie. Bóg obydwom dozwolił żyć razem i w nagrodę ich cnót dozwolił razem umrzeć. Młodsza była zawsze słabego zdrowia, zapadłszy na puchlinę wodną, już

o calony być nie mogła. Starsza o dni tylko kilka przeżyła ją. Życie młodszej siostry było jej życiem — śmierć jej stała się jej śmiercią. Szczęśliwe obie! nie doznały długiej tęsknoty po sobie, i razem po nagrodę najcenniejszego życia przed Stwórcą stanęły. Taki koniec szczęśliwy może tylko po tak świętym żywocie nastąpić. Obie więc razem do Boga poszły, zostawiwszy na ziemi żal, cześć, uwielbienie w sercach wszystkich, którzy je znali; ja po nich pierwsze łzy głębokiego żalu wylałem; wraz z niemi zniknął dla mnie Wronów, raj moich lat dziecinnych. Ojciec mój utoczył ich pamięć czułym nekrologiem w pismach publicznych umieszczonym.

W ciągu roku 1817 ojciec mój postanowił porzucić służbę publiczną; skłaniały go do tego postanowienia tak względy majątkowe, jak nieprzyjemne zajście, jakie miał z jenerałem Zajączkiem, namiestnikiem Królestwa, z powodu organizacyi komisyi oświecenia. Namiestnik wraz z p. St. Potockim, ministrem oświecenia, chciał, aby urzędnicy tejsze komisyi przeprowadzone zostało w sposób, w jaki organizacya komisyi wojny nastąpiła, to jest, izby z niej wszelka kolegiatność usunięta była i aby wszystkie od woli i zdania ministra zależało.

Projekt ten do referatu oddany został memu ojcu, ten oświadczył się przeciw niemu, dobitnie wykazawszy niewładność jego. Za wnioskiem jego, popartym silnie przez Matuszewicza, Staszica, Węgrzeckiego, poszła cała prawe rada stanu. Ten opór zdaniu namiestnika rozgniewał starego jenerała, nawykłego do wojskowej karności, i który równie skłonny był do ślepego ulegania jak do wymagania posłuszeństwa; tak to się zawsze prawie zdżrza, że kto podle służy, zuchwale rozkazuje. Widząc mój ojciec, iż ściągnął na siebie niechęć namiestnika, a mając przy tem konieczną potrzebę udania się na Wołyń dla układów majątkowych, zaniósł prośbę o woliendo go od urzędu. Zajączek, który mimo chwilowego nieukontentowania cenil charakter i zdolność mego ojca, odmówił mu stanowczo dymisy a oświadczył gotowość do udzielenia urlopu na czas nieograniczony. Wstrzymany tak przełożeniami swoich przyjaciół, jak i życziwym usposobieniem namiestnika, ojciec mój cofnął swoje żądanie a poprzestał na urlopie, z którego korzystając przybył na wieś w ciągu lata r. 1817, i z tamtąd udał się

wraz z moją matką na Wołyń, zostawiwszy mnie w domu mego stryja ks. Koźmiana, infułata zamoyjskiego, we wsi Matczy nad Bugiem położonej i należącej do infułatów zamoyjskich.

Matczka miała wielkie lasy a w lasach wiele zwierzyzny; dobry stryj był bardzo łaskaw na mnie i dogadzał mi, obudził się więc w chłopcu czternastoletnim chętką do myślistwa, i pod strażą zaufanego dozorcę dozwolono mi, wprawdzie bez strzelby, polować. Największą radością, szczęściem powiem, było spotkanie się z sarną lub lisem, widzieć mego dozorcę strzelającego, wracając z łupem myśliwskim. Cóż, gdyby mi została była dozwolona strzelba, gdybym sam był ubił jakiego zwierza; za chwałę zabicia rogacza lub kozy, nie byłbym może wtenczas pomieniał się na chwałę Napoleona, lub na szczęście najszczęśliwszego z ludzi. Wkrótce ostygła ta gorączka myślistwa, inne szczęście i inne przyjemności stały się celem moich żądź i następnie zmieniły się z każdą nową epoką życia. Tak to każdy człowiek w każdej porze swego istnienia inne sobie o szczęściu tworzy wyobrażenie. W dzieciństwie zabawy, fraszki, stanowią jego uszcześliwienie, młodzieńczy wiek to uszcześliwiał, co późniejszych lat jest tylko przyjemnością. Młodzieniec szuka szczęścia w miłości, w chwałę; mąż dojrzały w zbiorach, dostatkach, godnościach, w domowym pozyściu; starzec w spokojności, w nieruchomości. Każdy goni za jakąś marą szczęścia, dopóki go doświadczenie nie nauczy, że to szczęście jest marą niedosięganą. Ta właśnie roznoitność wyobrażenia o szczęściu, które człowiek sobie tworzy stosownie do swego wieku, charakteru, czasu i okoliczności, w których żyje, ta zmienność tego wyobrażenia jest dowodem, że nie tu jest szczęście; ale ponieważ żyje w nas jego żądza i jego wyobrażenie, musi być gdzieś indziej, za granicami tego życia; tam do znajomości tyłu tajemnic dojdziemy, tam i tajemnica szczęścia przed nami odsłonięta zostanie.

Dla mnie i w owym czasie, o którym mówię, szczęście było tylko marą, gdyż bez strzelby chodząc zabić nie mogłem; późnie dozwolono mi nosić strzelbę, ale ojciec przez zbyteczną troskliwość, kazał zawsze bez mojej wiedzy prochem tylko nabijać, lub nabój z strótu wykręcać. Strzelałem więc, chybiałem, dziwiłem się, wsty-

dziłem, trapiłem, a domyślić się nie mogłem zdraskliwości ojcowskiej.

Po powrocie moich rodziców z Wołynia, trziasię zimowe przesiedzieliśmy na wsi, w ciągu przygotowywałem się do szkół publicznych. Tym w Warszawie od początku roku 1818 pierwszy sejl estwa konstytucyjnego, który miał w tymże roku brany, zajmował wszystkich umysły. Do napisania portu o stanie kraju, który miał być cesarzowi a pnie izbom sejmowym przedstawiony, użyto referatu Tomasza Grabowskiego, lecz praca jego okazała się dostateczną. Szukano więc najdatniejszego członku stanu do wypracowania tego raportu. Matuszew radcę stanu Koźmiana wskazał. Czempredzęc wprawiono stfatef do ojca mego z naleganiami, a najspieszniej do Warszawy przybył dla zajęcia się pracą, którą mu powierzają mają. Bez straty czasu braliśmy się w podróż. Mój ojciec jechał, ażeby do swego urzędowania, a wiół mnie, abym roz nauki w szkołach publicznych. Jadąc w lutym w dni karnawalowe, zastaliśmy na Pradze Wisłę trurebzyca. Lecz że byłem jednakiem cheimwym i użyć chciałem w Warszawie dni godowych, upieojeć, iż z narazieniem życia pociuśliśmy się krypa; na szyba lodu nie przewróciła, o mało nie uton dopłynęliśmy jednak szczęśliwie i stanęliśmy u mego infułata na kanonii koło katedry.

Tu się rozpoczęła nowa epoka życia mego; w życie publiczne czternastoletniego młodzienwchodząc do szkół; epokę tę w następnym, drogi opowiem ci rozdziale, życząc abyś z tej, która dla wkrótce się rozpocznie, gdy także uczniem szkoły cnięci zostaniesz, równie przyjemne jak ja uniósnnienia.

(Ciąg dalszy nastąpi.)







skow z Owińsk, Treskow z Kniszya, Trskow z Chludowa, Proszkowski i Starczewski z Królestwa Polskiego, Jankowski z Bydgoszczy, Arndt z Głogowy, Górkowski z Chelma, Cohn z Berlina.

**STEFANA HOTEL EUROPEJSKI.** Chłapowski z Bonikowa, Potrowska z Geza, Damski z Królestwa Polskiego, Nowicki z Ileszawa, Jackowski z Potarzyca, Łukomski z Biechowa.

**POD CZARNYM ORLEM.** Wawrowski ze Sławna, Polczyński z Zakrzawa, Laskowski z Wrześni, Sławoszewski z Ustarzawa, Kirschenstein z Pommnia, Bettecher z Olekszyzna, Robowski z Kwidzina.

**TILSNERA HOTEL GARNI.** Kotliński z Gniezna, Węclowski z Niegolewa, Wiesner z Berlina, Strüve i Raebergen z Mogilna.

**Doniesienia giełdowe.**

**Giełda poznańska, 20 grudnia.**

Pozn. nowe listy zast. 4% 88 1/2, 5% 89 1/2, 6% 90 1/2, 7% 91 1/2, 8% 92 1/2, 9% 93 1/2, 10% 94 1/2, 11% 95 1/2, 12% 96 1/2, 13% 97 1/2, 14% 98 1/2, 15% 99 1/2, 16% 100 1/2, 17% 101 1/2, 18% 102 1/2, 19% 103 1/2, 20% 104 1/2, 21% 105 1/2, 22% 106 1/2, 23% 107 1/2, 24% 108 1/2, 25% 109 1/2, 26% 110 1/2, 27% 111 1/2, 28% 112 1/2, 29% 113 1/2, 30% 114 1/2, 31% 115 1/2, 32% 116 1/2, 33% 117 1/2, 34% 118 1/2, 35% 119 1/2, 36% 120 1/2, 37% 121 1/2, 38% 122 1/2, 39% 123 1/2, 40% 124 1/2, 41% 125 1/2, 42% 126 1/2, 43% 127 1/2, 44% 128 1/2, 45% 129 1/2, 46% 130 1/2, 47% 131 1/2, 48% 132 1/2, 49% 133 1/2, 50% 134 1/2, 51% 135 1/2, 52% 136 1/2, 53% 137 1/2, 54% 138 1/2, 55% 139 1/2, 56% 140 1/2, 57% 141 1/2, 58% 142 1/2, 59% 143 1/2, 60% 144 1/2, 61% 145 1/2, 62% 146 1/2, 63% 147 1/2, 64% 148 1/2, 65% 149 1/2, 66% 150 1/2, 67% 151 1/2, 68% 152 1/2, 69% 153 1/2, 70% 154 1/2, 71% 155 1/2, 72% 156 1/2, 73% 157 1/2, 74% 158 1/2, 75% 159 1/2, 76% 160 1/2, 77% 161 1/2, 78% 162 1/2, 79% 163 1/2, 80% 164 1/2, 81% 165 1/2, 82% 166 1/2, 83% 167 1/2, 84% 168 1/2, 85% 169 1/2, 86% 170 1/2, 87% 171 1/2, 88% 172 1/2, 89% 173 1/2, 90% 174 1/2, 91% 175 1/2, 92% 176 1/2, 93% 177 1/2, 94% 178 1/2, 95% 179 1/2, 96% 180 1/2, 97% 181 1/2, 98% 182 1/2, 99% 183 1/2, 100% 184 1/2, 101% 185 1/2, 102% 186 1/2, 103% 187 1/2, 104% 188 1/2, 105% 189 1/2, 106% 190 1/2, 107% 191 1/2, 108% 192 1/2, 109% 193 1/2, 110% 194 1/2, 111% 195 1/2, 112% 196 1/2, 113% 197 1/2, 114% 198 1/2, 115% 199 1/2, 116% 200 1/2, 117% 201 1/2, 118% 202 1/2, 119% 203 1/2, 120% 204 1/2, 121% 205 1/2, 122% 206 1/2, 123% 207 1/2, 124% 208 1/2, 125% 209 1/2, 126% 210 1/2, 127% 211 1/2, 128% 212 1/2, 129% 213 1/2, 130% 214 1/2, 131% 215 1/2, 132% 216 1/2, 133% 217 1/2, 134% 218 1/2, 135% 219 1/2, 136% 220 1/2, 137% 221 1/2, 138% 222 1/2, 139% 223 1/2, 140% 224 1/2, 141% 225 1/2, 142% 226 1/2, 143% 227 1/2, 144% 228 1/2, 145% 229 1/2, 146% 230 1/2, 147% 231 1/2, 148% 232 1/2, 149% 233 1/2, 150% 234 1/2, 151% 235 1/2, 152% 236 1/2, 153% 237 1/2, 154% 238 1/2, 155% 239 1/2, 156% 240 1/2, 157% 241 1/2, 158% 242 1/2, 159% 243 1/2, 160% 244 1/2, 161% 245 1/2, 162% 246 1/2, 163% 247 1/2, 164% 248 1/2, 165% 249 1/2, 166% 250 1/2, 167% 251 1/2, 168% 252 1/2, 169% 253 1/2, 170% 254 1/2, 171% 255 1/2, 172% 256 1/2, 173% 257 1/2, 174% 258 1/2, 175% 259 1/2, 176% 260 1/2, 177% 261 1/2, 178% 262 1/2, 179% 263 1/2, 180% 264 1/2, 181% 265 1/2, 182% 266 1/2, 183% 267 1/2, 184% 268 1/2, 185% 269 1/2, 186% 270 1/2, 187% 271 1/2, 188% 272 1/2, 189% 273 1/2, 190% 274 1/2, 191% 275 1/2, 192% 276 1/2, 193% 277 1/2, 194% 278 1/2, 195% 279 1/2, 196% 280 1/2, 197% 281 1/2, 198% 282 1/2, 199% 283 1/2, 200% 284 1/2, 201% 285 1/2, 202% 286 1/2, 203% 287 1/2, 204% 288 1/2, 205% 289 1/2, 206% 290 1/2, 207% 291 1/2, 208% 292 1/2, 209% 293 1/2, 210% 294 1/2, 211% 295 1/2, 212% 296 1/2, 213% 297 1/2, 214% 298 1/2, 215% 299 1/2, 216% 300 1/2, 217% 301 1/2, 218% 302 1/2, 219% 303 1/2, 220% 304 1/2, 221% 305 1/2, 222% 306 1/2, 223% 307 1/2, 224% 308 1/2, 225% 309 1/2, 226% 310 1/2, 227% 311 1/2, 228% 312 1/2, 229% 313 1/2, 230% 314 1/2, 231% 315 1/2, 232% 316 1/2, 233% 317 1/2, 234% 318 1/2, 235% 319 1/2, 236% 320 1/2, 237% 321 1/2, 238% 322 1/2, 239% 323 1/2, 240% 324 1/2, 241% 325 1/2, 242% 326 1/2, 243% 327 1/2, 244% 328 1/2, 245% 329 1/2, 246% 330 1/2, 247% 331 1/2, 248% 332 1/2, 249% 333 1/2, 250% 334 1/2, 251% 335 1/2, 252% 336 1/2, 253% 337 1/2, 254% 338 1/2, 255% 339 1/2, 256% 340 1/2, 257% 341 1/2, 258% 342 1/2, 259% 343 1/2, 260% 344 1/2, 261% 345 1/2, 262% 346 1/2, 263% 347 1/2, 264% 348 1/2, 265% 349 1/2, 266% 350 1/2, 267% 351 1/2, 268% 352 1/2, 269% 353 1/2, 270% 354 1/2, 271% 355 1/2, 272% 356 1/2, 273% 357 1/2, 274% 358 1/2, 275% 359 1/2, 276% 360 1/2, 277% 361 1/2, 278% 362 1/2, 279% 363 1/2, 280% 364 1/2, 281% 365 1/2, 282% 366 1/2, 283% 367 1/2, 284% 368 1/2, 285% 369 1/2, 286% 370 1/2, 287% 371 1/2, 288% 372 1/2, 289% 373 1/2, 290% 374 1/2, 291% 375 1/2, 292% 376 1/2, 293% 377 1/2, 294% 378 1/2, 295% 379 1/2, 296% 380 1/2, 297% 381 1/2, 298% 382 1/2, 299% 383 1/2, 300% 384 1/2, 301% 385 1/2, 302% 386 1/2, 303% 387 1/2, 304% 388 1/2, 305% 389 1/2, 306% 390 1/2, 307% 391 1/2, 308% 392 1/2, 309% 393 1/2, 310% 394 1/2, 311% 395 1/2, 312% 396 1/2, 313% 397 1/2, 314% 398 1/2, 315% 399 1/2, 316% 400 1/2, 317% 401 1/2, 318% 402 1/2, 319% 403 1/2, 320% 404 1/2, 321% 405 1/2, 322% 406 1/2, 323% 407 1/2, 324% 408 1/2, 325% 409 1/2, 326% 410 1/2, 327% 411 1/2, 328% 412 1/2, 329% 413 1/2, 330% 414 1/2, 331% 415 1/2, 332% 416 1/2, 333% 417 1/2, 334% 418 1/2, 335% 419 1/2, 336% 420 1/2, 337% 421 1/2, 338% 422 1/2, 339% 423 1/2, 340% 424 1/2, 341% 425 1/2, 342% 426 1/2, 343% 427 1/2, 344% 428 1/2, 345% 429 1/2, 346% 430 1/2, 347% 431 1/2, 348% 432 1/2, 349% 433 1/2, 350% 434 1/2, 351% 435 1/2, 352% 436 1/2, 353% 437 1/2, 354% 438 1/2, 355% 439 1/2, 356% 440 1/2, 357% 441 1/2, 358% 442 1/2, 359% 443 1/2, 360% 444 1/2, 361% 445 1/2, 362% 446 1/2, 363% 447 1/2, 364% 448 1/2, 365% 449 1/2, 366% 450 1/2, 367% 451 1/2, 368% 452 1/2, 369% 453 1/2, 370% 454 1/2, 371% 455 1/2, 372% 456 1/2, 373% 457 1/2, 374% 458 1/2, 375% 459 1/2, 376% 460 1/2, 377% 461 1/2, 378% 462 1/2, 379% 463 1/2, 380% 464 1/2, 381% 465 1/2, 382% 466 1/2, 383% 467 1/2, 384% 468 1/2, 385% 469 1/2, 386% 470 1/2, 387% 471 1/2, 388% 472 1/2, 389% 473 1/2, 390% 474 1/2, 391% 475 1/2, 392% 476 1/2, 393% 477 1/2, 394% 478 1/2, 395% 479 1/2, 396% 480 1/2, 397% 481 1/2, 398% 482 1/2, 399% 483 1/2, 400% 484 1/2, 401% 485 1/2, 402% 486 1/2, 403% 487 1/2, 404% 488 1/2, 405% 489 1/2, 406% 490 1/2, 407% 491 1/2, 408% 492 1/2, 409% 493 1/2, 410% 494 1/2, 411% 495 1/2, 412% 496 1/2, 413% 497 1/2, 414% 498 1/2, 415% 499 1/2, 416% 500 1/2, 417% 501 1/2, 418% 502 1/2, 419% 503 1/2, 420% 504 1/2, 421% 505 1/2, 422% 506 1/2, 423% 507 1/2, 424% 508 1/2, 425% 509 1/2, 426% 510 1/2, 427% 511 1/2, 428% 512 1/2, 429% 513 1/2, 430% 514 1/2, 431% 515 1/2, 432% 516 1/2, 433% 517 1/2, 434% 518 1/2, 435% 519 1/2, 436% 520 1/2, 437% 521 1/2, 438% 522 1/2, 439% 523 1/2, 440% 524 1/2, 441% 525 1/2, 442% 526 1/2, 443% 527 1/2, 444% 528 1/2, 445% 529 1/2, 446% 530 1/2, 447% 531 1/2, 448% 532 1/2, 449% 533 1/2, 450% 534 1/2, 451% 535 1/2, 452% 536 1/2, 453% 537 1/2, 454% 538 1/2, 455% 539 1/2, 456% 540 1/2, 457% 541 1/2, 458% 542 1/2, 459% 543 1/2, 460% 544 1/2, 461% 545 1/2, 462% 546 1/2, 463% 547 1/2, 464% 548 1/2, 465% 549 1/2, 466% 550 1/2, 467% 551 1/2, 468% 552 1/2, 469% 553 1/2, 470% 554 1/2, 471% 555 1/2, 472% 556 1/2, 473% 557 1/2, 474% 558 1/2, 475% 559 1/2, 476% 560 1/2, 477% 561 1/2, 478% 562 1/2, 479% 563 1/2, 480% 564 1/2, 481% 565 1/2, 482% 566 1/2, 483% 567 1/2, 484% 568 1/2, 485% 569 1/2, 486% 570 1/2, 487% 571 1/2, 488% 572 1/2, 489% 573 1/2, 490% 574 1/2, 491% 575 1/2, 492% 576 1/2, 493% 577 1/2, 494% 578 1/2, 495% 579 1/2, 496% 580 1/2, 497% 581 1/2, 498% 582 1/2, 499% 583 1/2, 500% 584 1/2, 501% 585 1/2, 502% 586 1/2, 503% 587 1/2, 504% 588 1/2, 505% 589 1/2, 506% 590 1/2, 507% 591 1/2, 508% 592 1/2, 509% 593 1/2, 510% 594 1/2, 511% 595 1/2, 512% 596 1/2, 513% 597 1/2, 514% 598 1/2, 515% 599 1/2, 516% 600 1/2, 517% 601 1/2, 518% 602 1/2, 519% 603 1/2, 520% 604 1/2, 521% 605 1/2, 522% 606 1/2, 523% 607 1/2, 524% 608 1/2, 525% 609 1/2, 526% 610 1/2, 527% 611 1/2, 528% 612 1/2, 529% 613 1/2, 530% 614 1/2, 531% 615 1/2, 532% 616 1/2, 533% 617 1/2, 534% 618 1/2, 535% 619 1/2, 536% 620 1/2, 537% 621 1/2, 538% 622 1/2, 539% 623 1/2, 540% 624 1/2, 541% 625 1/2, 542% 626 1/2, 543% 627 1/2, 544% 628 1/2, 545% 629 1/2, 546% 630 1/2, 547% 631 1/2, 548% 632 1/2, 549% 633 1/2, 550% 634 1/2, 551% 635 1/2, 552% 636 1/2, 553% 637 1/2, 554% 638 1/2, 555% 639 1/2, 556% 640 1/2, 557% 641 1/2, 558% 642 1/2, 559% 643 1/2, 560% 644 1/2, 561% 645 1/2, 562% 646 1/2, 563% 647 1/2, 564% 648 1/2, 565% 649 1/2, 566% 650 1/2, 567% 651 1/2, 568% 652 1/2, 569% 653 1/2, 570% 654 1/2, 571% 655 1/2, 572% 656 1/2, 573% 657 1/2, 574% 658 1/2, 575% 659 1/2, 576% 660 1/2, 577% 661 1/2, 578% 662 1/2, 579% 663 1/2, 580% 664 1/2, 581% 665 1/2, 582% 666 1/2, 583% 667 1/2, 584% 668 1/2, 585% 669 1/2, 586% 670 1/2, 587% 671 1/2, 588% 672 1/2, 589% 673 1/2, 590% 674 1/2, 591% 675 1/2, 592% 676 1/2, 593% 677 1/2, 594% 678 1/2, 595% 679 1/2, 596% 680 1/2, 597% 681 1/2, 598% 682 1/2, 599% 683 1/2, 600% 684 1/2, 601% 685 1/2, 602% 686 1/2, 603% 687 1/2, 604% 688 1/2, 605% 689 1/2, 606% 690 1/2, 607% 691 1/2, 608% 692 1/2, 609% 693 1/2, 610% 694 1/2, 611% 695 1/2, 612% 696 1/2, 613% 697 1/2, 614% 698 1/2, 615% 699 1/2, 616% 700 1/2, 617% 701 1/2, 618% 702 1/2, 619% 703 1/2, 620% 704 1/2, 621% 705 1/2, 622% 706 1/2, 623% 707 1/2, 624% 708 1/2, 625% 709 1/2, 626% 710 1/2, 627% 711 1/2, 628% 712 1/2, 629% 713 1/2, 630% 714 1/2, 631% 715 1/2, 632% 716 1/2, 633% 717 1/2, 634% 718 1/2, 635% 719 1/2, 636% 720 1/2, 637% 721 1/2, 638% 722 1/2, 639% 723 1/2, 640% 724 1/2, 641% 725 1/2, 642% 726 1/2, 643% 727 1/2, 644% 728 1/2, 645% 729 1/2, 646% 730 1/2, 647% 731 1/2, 648% 732 1/2, 649% 733 1/2, 650% 734 1/2, 651% 735 1/2, 652% 736 1/2, 653% 737 1/2, 654% 738 1/2, 655% 739 1/2, 656% 740 1/2, 657% 741 1/2, 658% 742 1/2, 659% 743 1/2, 660% 744 1/2, 661% 745 1/2, 662% 746 1/2, 663% 747 1/2, 664% 748 1/2, 665% 749 1/2, 666% 750 1/2, 667% 751 1/2, 668% 752 1/2, 669% 753 1/2, 670% 754 1/2, 671% 755 1/2, 672% 756 1/2, 673% 757 1/2, 674% 758 1/2, 675% 759 1/2, 676% 760 1/2, 677% 761 1/2, 678% 762 1/2, 679% 763 1/2, 680% 764 1/2, 681% 765 1/2, 682% 766 1/2, 683% 767 1/2, 684% 768 1/2, 685% 769 1/2, 686% 770 1/2, 687% 771 1/2, 688% 772 1/2, 689% 773 1/2, 690% 774 1/2, 691% 775 1/2, 692% 776 1/2, 693% 777 1/2, 694% 778 1/2, 695% 779 1/2, 696% 780 1/2, 697% 781 1/2, 698% 782 1/2, 699% 783 1/2, 700% 784 1/2, 701% 785 1/2, 702% 786 1/2, 703% 787 1/2, 704% 788 1/2, 705% 789 1/2, 706% 790 1/2, 707% 791 1/2, 708% 792 1/2, 709% 793 1/2, 710% 794 1/2, 711% 795 1/2, 712% 796 1/2, 713% 797 1/2, 714% 798 1/2, 715% 799 1/2, 716% 800 1/2, 717% 801 1/2, 718% 802 1/2, 719% 803 1/2, 720% 804 1/2, 721% 805 1/2, 722% 806 1/2, 723% 807 1/2, 724% 808 1/2, 725% 809 1/2, 726% 810 1/2, 727% 811 1/2, 728% 812 1/2, 729% 813 1/2, 730% 814 1/2, 731% 815 1/2, 732% 816 1/2, 733% 817 1/2, 734% 818 1/2, 735% 819 1/2, 736% 820 1/2, 737% 821 1/2, 738% 822 1/2, 739% 823 1/2, 740% 824 1/2, 741% 825 1/2, 742% 826 1/2, 743% 827 1/2, 744% 828 1/2, 745% 829 1/2, 746% 830 1/2, 747% 831 1/2, 748% 832 1/2, 749% 833 1/2, 750% 834 1/2, 751% 835 1/2, 752% 836 1/2, 753% 837 1/2, 754% 838 1/2, 755% 839 1/2, 756% 840 1/2, 757% 841 1/2, 758% 842 1/2, 759% 843 1/2, 760% 844 1/2, 761% 845 1/2, 762% 846 1/2, 763% 847 1/2, 764% 848 1/2, 765% 849 1/2, 766% 850 1/2, 767% 851 1/2, 768% 852 1/2, 769% 853 1/2, 770% 854 1/2, 771% 855 1/2, 772% 856 1/2, 773% 857 1/2, 774% 858 1/2, 775% 859 1/2, 776% 860 1/2, 777% 861 1/2, 778% 862 1/2, 779% 863 1/2, 780% 864 1/2, 781% 865 1/2, 782% 866 1/2, 783% 867 1/2, 784% 868 1/2, 785% 869 1/2, 786% 870 1/2, 787% 871 1/2, 788% 872 1/2, 789% 873 1/2, 790% 874 1/2, 791% 875 1/2, 792% 876 1/2, 793% 877 1/2, 794% 878 1/2, 795% 879 1/2, 796% 880 1/2, 797% 881 1/2, 798% 882 1/2, 799% 883 1/2, 800% 884 1/2, 801% 885 1/2, 802% 886 1/2, 803% 887 1/2, 804% 888 1/2, 805% 889 1/2, 806% 890 1/2, 807% 891 1/2, 808% 892 1/2, 809% 893 1/2, 810% 894 1/2, 811% 895 1/2, 812% 896 1/2, 813% 897 1/2, 814% 898 1/2, 815% 899 1/2, 816% 900 1/2, 817% 901 1/2, 818% 902 1/2, 819% 903 1/2, 820% 904 1/2, 821% 905 1/2, 822% 906 1/2, 823% 907 1/2, 824% 908 1/2, 825% 909 1/2, 826% 910 1/2, 827% 911 1/2, 828% 912 1/2, 829% 913 1/2, 830% 914 1/2, 831% 915 1/2, 832% 916 1/2, 833% 917 1/2, 834% 918 1/2, 835% 919 1/2, 836% 920 1/2, 837% 921 1/2, 838% 922 1/2, 839% 923 1/2, 840% 924 1/2, 841% 925 1/2, 842% 926 1/2, 843% 927 1/2, 844% 928 1/2, 845% 929 1/2, 846% 930 1/2, 847% 931 1/2, 848% 932 1/2, 849% 933 1/2, 850% 934 1/2, 851% 935 1/2, 852% 936 1/2, 853% 937 1/2, 854% 938 1/2, 855% 939 1/2, 856% 940 1/2, 857% 941 1/2, 858% 942 1/2, 859% 943 1/2, 860% 944 1/2, 861% 945 1/2, 862% 946 1/2, 863% 947 1/2, 864% 948 1/2, 865% 949 1/2, 866% 950 1/2, 867% 951 1/2, 868% 952 1/2, 869% 953